
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 12 / 31.03.2014

CU PRIVIRE LA:
 Aprobare organigramă şi stat de funcţii pentru personalul din cadrul

Consiliului Local Vitomireşti

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile Ordinului comun al ministrului dezvoltării regionale şi

administraţiei publice şi al ministrului finanţelor publice nr. 63/206/2014;
 Prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor

Publici nr. 4040/2012 privind aprobarea listei documentelor necesare pentru
obţinerea avizului Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, precum şi a
modalităţii de transmitere a acestora  de către autorităţile şi instituţiile publice
şi pentru aprobarea modelului-cadru de stat de funcţii cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, precum şi  pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 188/1999, rerepublicată, privind Statutul funcţionarilor
publici, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică
locală, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea
transparentei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în
mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 285/2010 privind salarizarea în 2011 a personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 356/2013 cu privire la bugetul de stat pe anul 2014;
 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia

publică, cu modificările şi completările ulterioare;



 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 28444/2013;
 Adresa Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt nr. 17543/06.03.2014 prin care

ni se comunica numărul maxim de posturi pentru anul 2014;
 Nota de fundamentare nr. 2069 / 21.03.2014, cu privire la stabilirea de funcţii

în cadrul Consiliului Local Vitomireşti;
 Raportul compartimentului de specialitate nr. 2177/25.03.2014 întocmit de

secretar Cristina Chiţan;
 Proiectul de hotărâre nr. 2182/25.03.2014;
 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Vitomireşti.
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru personalul din cadrul
Consiliului Local Vitomireşti, la nivelul a 20 posturi bugetare, conform anexei nr. 1
şi anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează:
 Funcţii de demnitate publică ...... 2 posturi;
 Funcţii publice de conducere ...... 1 post;
 Funcţii publice de execuţie .......... 9 posturi;
 Personal contractual ................... 8 posturi;

TOTAL .....................................  20 posturi.
Art.2. Începând cu data aprobării prezentei hotărâri prevederile contrare

acesteia îşi încetează aplicabilitatea.
Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,

Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Compartimentului buget – contabilitate,
primarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul
primăriei, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

DRĂGUŞIN Ştefan Cristina CHIŢAN


